
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  13/12/2019            Deliberazione n. 1318 
 

O G G E T T O :  Progetti e perizie. 
Manutenzione straordinaria del Torrente Sannoro nella tratta a monte della s.p. 160 Ascoli Satriano - Troia 

in agro di Troia e Orsara di Puglia (FG). Importo €. 200.000,00. Atto dirigenziale n° 739 del 07.12.2017 

della Regione Puglia– Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio – 

Sezione Lavori Pubblici. CUP: J59E18000130002. CIG: 7497527302. Approvazione atti di contabilità 

finale e pagamento credito residuo dell’impresa esecutrice.                                                                                                                             

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 10.30,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 25514 del 09/12/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Onofrio Giuliano  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con D.D.S. n°739 del 07 dicembre 2017 la Regione Puglia, Dipartimento mobilità, qualità urbana, 

opere pubbliche, ecologia e paesaggio – Sezione Lavori Pubblici, ha concesso il finanziamento per 

la realizzazione degli interventi in oggetto per un importo complessivo di € 200.000,00; 

 il progetto esecutivo dei lavori, redatto dal settore progettazione del Consorzio e  validato ai sensi 

dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e degli artt. 47 e 49 del D.P.R. n. 207/2010, è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°861 del 20.03.2018 e successiva  deliberazione  

di rettifica n°1173 del 02.04.2019,  nell'importo complessivo di € 200.000,00; 

 la Regione Puglia, Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio – 

Sezione Lavori Pubblici con nota prot. n°6910 del 2.05.2018, acquisita al protocollo consortile 

n°8069 del 03.05.2018 ha autorizzato l'espletamento della gara di appalto per l'affidamento dei 

lavori; 

 a seguito di gara informale, con determinazione Presidenziale n°313 del 09.07.2018, ratificata con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n°956 del 02.08.2018,    i lavori sono stati aggiudicati 

all'impresa: “Consorzio Stabile F2B con sede in Roma” per l'importo a corpo, al netto del ribasso 

offerto del 30,30%, di € 99.248,41 di cui € 3.369,42 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

Visti: 

 il contratto d'appalto  rep. n. 13765 del 09.11.2018, stipulato con la predetta impresa per l'importo 

aggiudicato di €. 99.248,41 di cui € 3.369,42 per oneri della sicurezza;   

 l’atto di sottomissione  rep. n. 13808 del 12.04.2019 con il quale sono stati affidati alla stessa 

impresa maggiori lavori per l’importo netto di € 9.754,93, oltre ad I.V.A., scaturenti dalla perizia 

di variante suppletiva approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°567 del 

16.05.2019; con il predetto atto l’importo netto contrattuale è stato elevato da €. 99.248,41 a €. 

109.003,34; 

 i lavori affidati a fattura ai sensi dell' art. 36 c.2 lett.) del D.Lgs n° 50/2016 per l'importo netto 

complessivo di € 39.514,01 oltre I.V.A., con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n°567 del 16.05.2019; 

Visti  gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Impresa redatti dalla direzione dei lavori e 

precisamente il Conto Finale in data 11.09.2019  ed il Certificato di Regolare Esecuzione in data 

03.12.2019, dai quali risulta che l’importo finale dei lavori ammonta ad € 108.986,68 oltre ad I.V.A.; 

Visti gli atti di contabilità finale di cui al punto precedente dai quali risulta che, deducendo del cennato 

importo di € 108.986,68 l’importo di € 108.441,75, relativo ai certificati  di pagamento emessi nel 

corso dei lavori, resta un credito dell’impresa esecutrice di € 544,93, oltre ad I.V.A.;   

Rilevato che la predetta impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 

contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

istituti assicurativi e previdenziali, come attestato dalla direzione lavori nel Certificato di Regolare 

Esecuzione (rapporti Consorzio - Impresa) recante la data del 03.12.2019; 

Accertato, altresì, che la spesa relativa al saldo da corrispondere trova copertura finanziaria nel conto 

dei residui passivi della Missione 05 del programma 02, macroaggregato 205, capitolo 181;  

Visti  gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Regione redatti dalla direzione dei lavori e 

precisamente il Conto Finale del 13.09.2019 ed il Certificato di Regolare Esecuzione  in data 

04.12.2019, dai quali risulta che l’importo finale dell’intervento in argomento ammonta ad € 

199.939,43, a fronte dell’importo di concessione di € 200.000,00;   



Visti gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Regione dai quali risulta che, deducendo 

dall'importo del Conto Finale  di € 199.939,43, l’importo di € 139.734,88, relativo alle rate di acconto 

erogate nel corso dei lavori dalla Regione Puglia, resta il credito residuo del Consorzio di € 60.204,55;   

Ritenuto pertanto di dover: 

− approvare il Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio – 

Impresa e nei rapporti Consorzio - Regione; 

− disporre il pagamento del credito residuo dell’impresa Consorzio Stabile F2B con sede in 

Roma; 

− richiedere alla Regione Puglia Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e 

paesaggio – Sezione Lavori Pubblici, l’erogazione del credito residuo di €  60.204,55; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

− di approvare il Conto Finale, ed il Certificato di Regolare Esecuzione, nei rapporti Consorzio – 

Impresa dell’importo complessivo € 108.989,68 oltre ad I.V.A.; 

− di disporre il pagamento nei confronti dell’impresa Consorzio Stabile F2B con sede in Roma della 

somma di € 544,93, oltre ad I.V.A., a titolo di saldo lavori, a fronte di garanzia fideiussoria ai sensi 

dell'articolo 141, comma 9, del Codice dei contratti e dell'art. 124, comma 3, del D.P.R. 207/2010 

e s.s. m.m. e i.i.; 

− di approvare il Conto Finale, ed il Certificato di Regolare Esecuzione, nei rapporti Consorzio – 

Regione dell’importo complessivo di  € 199.939,43, a fronte dell’importo di concessione di € 

200.000,00; 

− di richiedere alla Regione Puglia Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia 

e paesaggio – Sezione Lavori Pubblici l’erogazione del credito residuo di € 60.204,55. 

La spesa per il pagamento del credito residuo dell’impresa trova copertura finanziaria nel conto dei 

residui passivi della Missione 05 del programma 02, macroaggregato 205, capitolo 181. 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 18/12/2019.  

 

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 

 

 


